
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETTERA A) LEGGE N. 120 

DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. N. 76 DEL 16.07.2020 – MEDIANTE 
PIATTAFORMA MEPA - PER IL SERVIZIO DI COLLEGAMENTO IN FIBRA OTTICA 
DELLE NUOVE SEDI DI ATS VAL PADANA, PER UN PERIODO DI 36 MESI 

 
  

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

 

DECRETO n. 266 del 28/04/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Considerato che l’ATS della Val Padana necessita di spostare il servizio Veterinario di Cremona e la 
Scuola Assistenti Sanitari presso nuove sedi a partire da Giugno 2022; 
 
Vista la richiesta del Responsabile dell’UOS Sistemi Informativi e DWH di provvedere ad installare 
presso le nuove sedi succitate il servizio di collegamento in fibra ottica, come da documentazione agli 
atti; 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha 
disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica 
centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 

 
Richiamati: 

- la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che al comma 512 recita: “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali; 

- il decreto n. 221 del 16.06.2017 avente ad oggetto “Adesione alla convenzione CONSIP per 
i servizi di connettività SPC2 – 24.05.2017-23.05.2024; 

- il decreto n. 312 del 31.03.2022 avente ad oggetto “Affidamento procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 – mediante piattaforma MEPA - 
per il servizio di rinnovo fibra ottica – accesso in VPN per l’anno 2022”; 

 
Dato atto che:  

- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

- l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di 
importo inferiore alla soglia comunitaria gestite per via elettronica;  

- la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 prevede l’affidamento 
diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00;  

- il Servizio di fibra ottica e accesso in VPN installato presso l’ATS della Val Padana risulta 
essere sviluppato dalla Ditta A2A SMART CITY S.P.A.; 
 

Acquisiti i seguenti preventivi, quale indagine di mercato: 

SEDE DI CREMONA – VIA MILANO 

DITTA  IMPORTO U.T.  (IVA 
22% esclusa) 

CANONE MENSILE (IVA 
22% esclusa) 

TOTALE ANNUO (IVA 
22% esclusa) 

VODAFONE € 141,70 € 1.235,78 € 14.971,06 
TELECOM € 0 € 886,50 € 10.638,00 

A2A € 500,00 € 450,00 € 5.900,00 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

SEDE DI CREMONA - PIAZZA ZELIOLI LANZINI 

DITTA  IMPORTO U.T.  (IVA 
22% esclusa) 

CANONE MENSILE (IVA 
22% esclusa) 

TOTALE ANNUO (IVA 
22% esclusa) 

VODAFONE € 141,70 € 1.235,78 € 14.971,06 
TELECOM € 0 € 996,50 € 11.958,00 

A2A € 500,00 € 450,00 € 5.900,00 
 
Dato atto che le sedi in oggetto risultano già collegate alla fibra ottica con A2A SMART CITY SPA 
che, pertanto, garantisce tempi brevi per il collegamento delle stesse; 
 
Ritenuto pertanto di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) L. 120 
dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020 - mediante piattaforma MEPA - per il 
servizio di collegamento in fibra ottica delle nuove sedi di ATS Val Padana, per un periodo di 36 
(trentasei) mesi, a partire indicativamente da Giugno 2022; 
 
Dato atto che: 

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;  

- la base d’asta è pari a € 32.000,00 (IVA esclusa), comprensiva del collegamento con fibra 
ottica delle nuove sedi della Scuola Assistenti Sanitari di Cremona e della Veterinaria di 
Cremona, per un periodo di 36 (trentasei) mesi a partire dal 01.06.2022 (data presunta);  

- non sono previsti costi della sicurezza da interferenza; 
 
Considerato che in data 29.03.2022 è stata trasmessa la lettera d’invito, tramite piattaforma MEPA, 
per la procedura di gara mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) L. 120 
dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020 per il servizio di collegamento in fibra 
ottica delle nuove sedi di ATS Val Padana, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, a partire 
indicativamente da Giugno 2022, alla Ditta A2A Smart City S.P.A.; 
 
Preso atto che, entro il termine ultimo indicato nella lettera d’invito, è prevenuta sulla piattaforma 
MEPA l’offerta della Ditta A2A Smart City S.P.A. come da tabella di seguito dettagliata: 
 

DESCRIZIONE UM Q.TA' COSTO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE 
(IVA 22% 
esclusa) 

IMPORTO 
TOTALE 
(IVA 22% 
inclusa) 

Attivazione fibra ottica Sede 
Veterinaria di Cremona 

Una 
tantum 1 500,00 € 500,00 € 610,00 € 

Canone mensile per 
connessione in fibra ottica 

Sede Veterinaria di Cremona 

Canone 
mensile 36 427,50 € 15.390,00 € 18.775,80 € 

Attivazione fibra ottica Sede 
Scuola Assistenti Sanitari di 

Cremona 

Una 
tantum 1 500,00 € 500,00 € 610,00 € 

Canone mensile per 
connessione in fibra ottica 

Sede Scuola Assistenti Sanitari 
di Cremona 

Canone 
mensile 36 427,50 € 15.390,00 € 18.775,80 € 

   
Totale: 31.780,00 € 38.771,60 € 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
Considerato altresì che l’offerta è omnicomprensiva dei seguenti servizi: 

- attivazione di due nuovi collegamenti FTTH 100/100 Mbps; 
- le due nuove sedi verranno raccolte in VPN presso la sede centro stella di via Sebastiano 14 

- Cremona; 
- tempi d'intervento e ripristino in caso di malfunzionamenti/interruzioni: 

o malfunzionamento bloccante: tempo di ripristino pari a 4 ore solari; 
o malfunzionamento non bloccante: tempo di ripristino pari a 8 ore solari; 
o canali dedicati a cui inoltrare la segnalazione:  

• fastrack@a2asmartcity.it;  
• call center: 800.585.100; 

 
Preso atto che: 

- il Responsabile dell’UOS Servizi Informativi e DWH ha esaminato le schede tecniche dei 
prodotti offerti e ne ha verificato la corrispondenza con quanto indicato nella lettera d’invito; 

- il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 
 
Ritenuto pertanto di stipulare, sulla piattaforma MEPA di CONSIP, il contratto per una durata di 36 
(trentasei) mesi a partire dal 01.06.2022 (data presunta), relativo al servizio di collegamento in fibra 
ottica delle nuove sedi di ATS Val Padana con la Ditta A2A SMART CITY S.P.A. con sede legale in 
via Lamarmora, 230 – 24124 Brescia (BS), P.IVA 02159020177, per un importo pari a € 31.780,00 
(IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 38.771,60 (IVA 22% inclusa); 
 
Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D. Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di stipulare, sulla piattaforma MEPA di CONSIP, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi 

dell’art. 1, c. 2, lettera a) L. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, il 
contratto, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, relativo al servizio di collegamento in fibra ottica 
delle nuove sedi di ATS Val Padana con la Ditta A2A SMART CITY S.P.A. con sede legale in via 
Lamarmora, 230 – 25124 Brescia (BS), P.IVA 02159020177 (CIG Z8F35C87F2); 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto;  

 
3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 

dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip SpA;  
 
4. di dare atto che il contratto scadrà indicativamente il 30.05.2025; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 
5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 38.771,60 (IVA 

22% inclusa), viene registrato al conto 706140210 (Canoni di manutenzione ordinari su software 
in licenza d’uso) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2022 – 2025 come di seguito 
riepilogato: 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
Sig. Massimiliano Tosi, dell’UOS Sistemi Informativi e DWH; 

 
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Sig. Massimiliano Tosi hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

ANNO ATTIVAZIONE UNA 
TANTUM (per 2 sedi) 

CANONE 
ANNUALE (per 

due sedi) 
2022 (da Giugno) 1.220,00 € 7.301,70 € 

2023 - 12.517,20 € 
2024 - 12.517,20 € 
2025 - 5.215,50 € 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

